
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Corsini Andrea Assessore

3) Donini Raffaele Assessore

4) Mezzetti Massimo Assessore

5) Petitti Emma Assessore

6) Venturi Sergio Assessore

1230/2016Progr.Num.

Questo giorno lunedì 01 del mese di agosto

dell' anno 2016 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

DEFINIZIONE AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L. R. 14/2015 "DISCIPLINA A SOSTEGNO
DELL'INSERIMENTO LAVORATIVO E DELL'INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE IN CONDIZIONE
DI FRAGILITÀ E VULNERABILITÀ, ATTRAVERSO L'INTEGRAZIONE TRA I SERVIZI PUBBLICI DEL
LAVORO, SOCIALI E SANITARI." DEL NUOVO AMBITO TERRITORIALE DEI CENTRI PER L'IMPIEGO IN
COINCIDENZA CON IL PERIMETRO DI COMPETENZA DEGLI AMBITI DISTRETTUALI.

Oggetto:

GPG/2016/1311Cod.documento

Corsini Andrea

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 18



Num. Reg. Proposta: GPG/2016/1311
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 il Decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469: "Conferimento alle regioni e agli
enti  locali  di  funzioni  e  compiti  in  materia  di  mercato  del  lavoro,  a  norma
dell'articolo 1 della L.15 marzo 1997, n. 59";

 la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328:  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del
sistema integrato di interventi e servizi sociali";

 Viste le Leggi regionali:

 n.  14  del  30 luglio  2015:  "Disciplina  a  sostegno  dell'inserimento  lavorativo  e
dell'inclusione  sociale  delle  persone  in  condizione  di  fragilità  e  vulnerabilità,
attraverso l’integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari.”;

 n.  17  del  1  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della
qualità, sicurezza e regolarità del Lavoro” e s.m.i.;

 n. 12 del 30 giugno 2003: “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso
al  sapere,  per  ognuno e  per  tutto  l'arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell'istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro” e
s.m.i.;

 n. 13 del  30 luglio 2015 “Riforma del  sistema di  governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

 n. 19 del 12 maggio 1994,: "Norme per il riordino del servizio sanitario regionale
ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, modificato dal decreto
legislativo 7 dicembre 1993, n. 517" e s.m.i.;

 n.  29  del  23  dicembre  2004,  "Norme  generali  sull'organizzazione  ed  il
funzionamento del Servizio sanitario regionale" e s.m.i.; 

 n. 2 del 12 marzo 2003, "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.;

Vista la propria deliberazione  n.  2100 del 16 novembre 1999 "Definizione dei
criteri per la dislocazione territoriale dei centri per l'impiego" e s. m. i.;

Considerato  che  la  citata  L.  R.  n.  14/2015,  all'art.  7  -  Revisione  degli  ambiti
territoriali dei centri per l’impiego - prevede che la Giunta regionale possa modificare gli
ambiti  territoriali  dei  Centri  per  l’impiego di  cui  all’articolo  4 del  decreto legislativo 23
dicembre 1997, n. 469, adeguandoli, ove differenti, a quelli dei distretti, di cui all’articolo 9
della L. R. n. 19 del 1994 e all’articolo 5 della L.R. n. 29 del 2004, per consentire la

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



migliore realizzazione degli obiettivi previsti dalla stessa L. R. n. 14/2015;

Dato atto che la citata L.R. n. 2/2003 nell'individuare i soggetti aventi diritto alle
prestazioni sociali stabilisce, all'art. 4, comma 2, che l'assistenza a detti soggetti debba
essere  garantita  dal  Comune  di  residenza,  e  che  quindi  i  soggetti  presi  in  carico
dall'Equipe  multiprofessionale  di  cui  all'art.  12  della  L.R.  n.  14/2015  debbano  essere
residenti in uno dei Comuni del Distretto nel quale opera la suddetta Equipe per far sì che
l'Equipe stessa, nel definire il progetto personalizzato dedicato a quella persona, possa
prevedere l'erogazione sia di Servizi di politica attiva del lavoro che di tipo sociale e/o
sanitario;

Preso quindi atto che per poter agire in integrazione tra Servizi e risorse, come
stabilito dalla L.R. 14/2015, occorre che gli  operatori che compongono la citata Equipe
multiprofessionale provengano da Servizi il cui ambito di competenza sia compreso nel
Distretto nel quale opera l'Equipe stessa;

Preso atto degli ambiti distrettuali, ai sensi delle citate L.R. nn.19/1994 e 29/2004
come riportati nell'allegato 1, Tabella 1) parte integrante della presente deliberazione;

Preso  altresì  atto  che,  alla  luce  dei  criteri  adottati  con  la  sopra  citata
deliberazione n. 2100/1999 e ss. mm., i Comuni afferenti ai Centri per l'impiego risultano
essere attualmente dislocati come riportato nella Tabella 2), Allegato 1 parte integrante
della presente deliberazione;

Rilevato che, confrontando le dislocazioni territoriali dei Comuni nei Distretti e nei
Centri per l'Impiego si rileva una non corrispondenza e che quindi sia necessario, per far
coincidere  territorialmente  l'ambito  di  attività  dei  Centri  per  l'Impiego  con  i  suddetti
Distretti, ai sensi del già citato articolo 7 della L.R. 14/20415, modificare la dislocazione di
alcuni Centri per l'Impiego e i bacini comunali di competenza come riportato nella Tabella
3) Allegato  1 parte integrante della presente deliberazione;

Acquisito il parere favorevole della Commissione assembleare competente in data
...........

Acquisito il parere della Commissione Regionale Tripartita ai sensi della citata 
L.R. 12/2003, con procedura scritta conclusasi in data 18/07/2016;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n.  2416/2008 “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e funzionali  tra  le
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla
delibera 999/2008.  Adeguamento e aggiornamento della  delibera 450/2007.”  e
ss.mm.;

 n.  56/2016  “Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore  generale  della  Giunta
Regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001”;

 n. 270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

 n. 622/2016 “Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015";

Dato atto del parere allegato;

pagina 3 di 18



Su proposta congiunta dell'Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di  approvare  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
interamente  riportate, il  nuovo assetto dei  Centri  per  l'Impiego in  relazione ai
Distretti  Socio  Sanitari  e  il  relativo  bacino  di  competenza  secondo  quanto
Illustrato  nella  Tabella  3),  Allegato  1  parte  integrante  della  presente
Deliberazione; 

2. di  pubblicare la  presente deliberazione sul  Bollettino Ufficiale  Telematico della
Regione Emilia-Romagna.

pagina 4 di 18



Ambiti territoriali di riferimento dei Distretti, degli attuali Centri per l'Impiego e 
nuovo assetto ai sensi della L.R. 14/2015

Tabella 1: Ambiti territoriali dei Distretti ai sensi delle L L.R. nn.19/1994 e 29/2004

AUSL, AMBITI DISTRETTUALI e COMUNI DI AFFERENZA

Azienda USL di PIACENZA

Distretto Comuni

Città di 
Piacenza

Piacenza

Levante Alseno, Besenzone, Bettola, Cadeo, Caorso, Carpaneto Piacentino, 
Castell'Arquato, Castelvetro Piacentino, Cortemaggiore, Farini, Ferriere, 
Fiorenzuola d'Arda, Gropparello, Lugagnano Val d'Arda, Monticelli 
d'Ongina, Morfasso, Podenzano, Ponte dell'Olio, Pontenure, S.Giorgio 
Piacentino, S.Pietro in Cerro, Vernasca, Vigolzone, Villanova sull'Arda 

Ponente Agazzano, Bobbio, Borgonovo Val Tidone, Calendasco, Caminata, Castel 
S. Giovanni, Cerignale, Coli, Cortebrugnatella, Gazzola, Gossolengo, 
Gragnano Trebbiense, Nibbiano, Ottone, Pecorara, Pianello Val Tidone, 
Piozzano, Rivergaro, Rottofreno, Sarmato, Travo, Zerba, Ziano 
Piacentino

Azienda USL di  PARMA

Distretto Comuni

Parma Città Colorno, Mezzani, Parma, Sorbolo, Torrile

Fidenza Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, Polesine Zibello, 
Roccabianca, Salsomaggiore Terme, S.Secondo Parmense, Soragna, 
Sissa Trecasali

Valli Taro e 
Ceno

Albareto, Bardi, Bedonia, Berceto, Bore, Borgo Val di Taro, Compiano, 
Fornovo di Taro, Medesano, Pellegrino Parmense, Solignano, Terenzo, 
Tornolo, Valmozzola, Varano dè Melegari, Varsi 

Sud Est 
Parma

Calestano, Collecchio, Corniglio, Felino, Langhirano, Lesignano dei 
Bagni, Monchio delle Corti, Montechiarugolo, Neviano degli Arduini, 
Palanzano, Sala Baganza, Tizzano Val Parma, Traversetolo

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 18



Azienda USL di REGGIO EMILIA

Distretto Comuni

Montecchio 
Emilia

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 
S. Polo d'Enza, S. Ilario d'Enza

Reggio Emilia Albinea, Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnuovo di Sotto, 
Quattro Castella, Reggio Emilia, Vezzano sul Crostolo

Guastalla Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, Novellara, Poviglio, 
Reggiolo

Correggio Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo, S. Martino 
in Rio

Scandiano Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, Viano

Castelnuovo 
nei Monti

Carpineti, Casina, Calstelnovo nei Monti, Toano, Ventasso (unione di 
Busana, Collagna, Ligonchio, Ramiseto), Vetto, Villa Minozzo

Azienda USL di MODENA

Distretto Comuni

Carpi Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera

Mirandola Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Finale Emilia, Medolla, 
Mirandola, S.Felice sul Panaro, S. Possidonio, S. Prospero

Modena Modena

Sassuolo Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, 
Palagano, Prignano sulla Secchia, Sassuolo

Pavullo nel 
Frignano

Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, 
Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni, Sestola

Vignola Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano sul 
Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca

Castelfranco 
Emilia

Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino, S.Cesario 
sul Panaro

pagina 6 di 18



Azienda USL di BOLOGNA 

Distretto Comuni/Quartieri

Città di 
Bologna 

Navile, Porto, Saragozza, Reno, Borgo Panigale, San Donato, San 
Vitale, Savena, Santo Stefano

Casalecchio di 
Reno

Casalecchio di Reno, Monte S.Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia, Zola 
Predosa

Porretta 
Terme

Alto Reno Terme, Camugnano, Castel d'Aiano, Castel di Casio, 
Castiglion dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Lizzano in 
Belvedere, Marzabotto, Monzuno, S. Benedetto Val di Sambro, Vergato

San Lazzaro 
di Savena

Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell'Emilia, Pianoro, S. 
Lazzaro di Savena

Pianura Est Argelato, Baricella, Bentivoglio, Budrio, Castelmaggiore, Castello 
d'Argile, Castenaso, Galliera, Granorolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio, 
Molinella, Pieve di Cento, S. Giorgio di Piano, S. Pietro in Casale

Pianura Ovest Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, S. 
Giovanni in Persiceto, S. Agata Bolognese

Azienda USL di IMOLA

Distretto Comuni

Imola Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castelguelfo di 
Bologna, Castel S. Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, 
Mordano

Azienda USL di FERRARA

Distretto Comuni

Ovest Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, Sant'Agostino, Vigarano 
Mainarda

Centro-Nord Berra, Copparo, Ferrara, Formignana, Masi Torello, Jolanda di Savoia, 
Ro, Tresigallo, Voghiera

Sud-Est Argenta, Codigoro, Comacchio, Goro, Lagosanto, Fiscaglia, Mesola, 
Ostellato, Portomaggiore

pagina 7 di 18



Azienda USL della ROMAGNA

Distretto Comuni

Ravenna Cervia, Ravenna, Russi

Lugo Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, 
Fusignano, Lugo, Massa Lombarda, S. Agata sul Santerno

Faenza Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme, 
Solarolo

Distretto Comuni

Forlì Bertinoro, Castrocaro Terme - Terra del Sole, Civitella di Romagna, 
Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e S. 
Benedetto, Predappio, Premilcuore, Rocca S. Casciano, Santa Sofia, 
Tredozio

Cesena - Valle 
del Savio

Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, Montiano, Sarsina, 
Verghereto

Rubicone Borghi, Cesenatico, Gambettola, Gatteo, Longiano, Roncofreddo, S. 
Mauro Pascoli, Savignano sul Rubicone, Sogliano al Rubicone

Distretto Comuni

Rimini Bellaria-Igea Marina, Casteldelci, Maiolo, Novafeltria, Pennabilli, Poggio 
Torriana, Rimini, San Leo, Sant’Agata Feltria, Santarcangelo di 
Romagna, Talamello, Verucchio

Riccione Cattolica, Coriano, Gemmano, Misano Adriatico, Mondaino, 
Montecolombo, Montefiore Conca, Montegridolfo, Montescudo, Morciano 
di Romagna, Riccione, Saludecio, S.Clemente, S.Giovanni in Marignano

pagina 8 di 18



Tabella 2) Centri per l'Impiego dell'Emilia Romagna e Comuni afferenti al 15 luglio 
2016

Centri per l'Impiego dell'Emilia-Romagna 

Provincia Centri per 
l'Impiego

Comuni attualmente nei CpI 

Piacenza

Piacenza Caorso, Castelvetro Piacentino, Gossolengo, Monticelli 
d'Ongina, Piacenza,  Podenzano, Pontenure,  Rivergaro, San 
Giorgio Piacentino

Bettola Bettola, Farini, Ferriere, Ponte dell'Olio, Vigolzone

Fiorenzuola 
D'Arda

Alseno, Besenzone, Cadeo, Carpaneto Piacentino, 
Castell'Arquato, Cortemaggiore,  Fiorenzuola D'Arda, 
Gropparello, Lugagnano Val D'Arda, Morfasso, San Pietro in 
Cerro, Vernasca, Villanova sull'Arda

Bobbio Bobbio, Cerignale, Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Travo, Zerba

Castel San 
Giovanni

Agazzano, Borgonovo Val Tidone, Calendasco, Caminata, 
Castel San Giovanni, Gazzola, Gragnano Trebbiense, Nibbiano, 
Pecorara, Pianello Val Tidone, Piozzano, Rottofreno, Sarmato, 
Ziano Piacentino

Parma

Parma Collecchio, Colorno, Mezzani, Montechiarugolo,  Parma, Sala 
Baganza, Sissa Trecasali, Sorbolo, Torrile

Fidenza Bore, Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, 
Polesine Zibello, Roccabianca, Salsomaggiore Terme, S. 
Secondo Parmense, Soragna

Borgo Val di 
Taro

 Albareto, Bardi, Bedonia, Berceto, Borgo Val di Taro, 
Compiano, Fornovo di Taro, Medesano, Pellegrino Parmense, 
Solignano, Terenzo, Tornolo, Valmozzola, Varano dè Melegari, 
Varsi

Langhirano Calestano, Corniglio, Felino, Langhirano, Lesignano dei Bagni, 
Monchio delle Corti, Neviano degli Arduini, Palanzano, Tizzano 
Val Parma, Traversetolo

pagina 9 di 18



Reggio 
Emilia

Montecchio 
Emilia

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 
Montecchio Emilia,  S. Polo d'Enza, S. Ilario d'Enza

Reggio 
Emilia

Albinea, Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnuovo di 
Sotto, Quattro Castella, Reggio Emilia,  Vezzano sul Crostolo

Guastalla Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, Novellara, 
Poviglio, Reggiolo

Correggio Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo, S. 
Martino in Rio

Scandiano Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, Viano

Calstelnovo 
nei Monti

Carpineti, Casina, Calstelnovo nei Monti, Toano, Ventasso 
(unione di Busana, Collagna, Ligonchio, Ramiseto), Vetto, Villa 
Minozzo

Modena

Carpi Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera

Mirandola Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Finale Emilia, 
Medolla, Mirandola, S. Felice sul Panaro, S. Possidonio, S. 
Prospero

Modena Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Modena,  Nonantola, 
Ravarino, San Cesario sul Panaro

Sassuolo Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, 
Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia, Sassuolo

Pavullo nel 
Frignano,

Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel 
Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni, 
Sestola

Vignola Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano 
sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, 
Vignola, Zocca

pagina 10 di 18



Bologna

Bologna Bologna

Zola 
Predosa

Casalecchio di Reno, Monte S.Pietro, Sasso Marconi, 
Valsamoggia  (Bazzano, Castello di Serravalle, Crespellano, 
Monteveglio, Savigno), Zola Predosa

Alto Reno 
Terme

Alto Reno Terme, Camugnano, Castel d'Aiano, Castel di Casio, 
Castiglion dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno,  S. Benedetto Val 
di Sambro, Vergato

S. Lazzaro 
di Savena

Castenaso, Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano 
dell'Emilia, Pianoro, S. Lazzaro di Savena

Minerbio Argelato, Baricella, Bentivoglio, Budrio, Castelmaggiore,  alliera, 
Granorolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio, Molinella, S. 
Giorgio di Piano, S. Pietro in Casale

S. Giovanni 
in 
Persiceto,

Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Castello d'Argile, 
Crevalcore, Pieve di Cento,  Sala Bolognese, S. Giovanni in 
Persiceto, S. Agata Bolognese

Imola Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, 
Castelguelfo di Bologna, Castel S. Pietro Terme, Dozza, 
Fontanelice,  Imola, Medicina, Mordano

Ferrara

Centro per 
l'impiego 
dell'Alto 
ferrarese 
(Cento)

Bondeno, Cento, Mirabello, Sant'Agostino 

Ferrara Ferrara, Masi Torello, Poggio Renatico, Vigarano Mainarda

Centro per 
l'impiego 
del medio 
Ferrarese 
(Copparo e 
Argenta)

Argenta, Berra, Copparo, Formignana, Jolanda di Savoia, 
Portomaggiore, Ro, Tresigallo, Voghiera

Centro per 
l'impiego 
del Basso 

Codigoro, Comacchio, Goro, Lagosanto, Fiscaglia, Mesola, 
Ostellato 

pagina 11 di 18



ferrarese 
(Codigoro)

Ravenna

Ravenna Cervia, Ravenna, Russi

Lugo Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara Di Romagna, Conselice, 
Cotignola, Fusignano,  Lugo, Massa  Lombarda, Sant'Agata Sul 
Santerno 

Faenza Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese,  Faenza, Riolo 
Terme, Solarolo 

Forlì-
Cesena

Forlì Bertinoro, Castrocaro Terme - Terra del Sole, Civitella di 
Romagna, Dovadola, Forlì,   Forlimpopoli, Galeata, Meldola, 
Modigliana, Portico e S. Benedetto, Predappio, Premilcuore, 
Rocca S. Casciano, Santa Sofia, Tredozio

Cesena Bagno di Romagna, Cesena, Cesenatico,  Gambettola, 
Longiano, Mercato Saraceno, Montiano, Roncofreddo, Sarsina, 
Verghereto

Savignano 
sul 
Rubicone

 Borghi, Gatteo,  S. Mauro Pascoli, Savignano sul Rubicone, 
Sogliano al Rubicone

Rimini

Rimini Bellaria-Igea Marina, Casteldelci, Coriano, Maiolo, Novafeltria, 
Pennabilli, Poggio Torriana, Rimini, San Leo, Sant’Agata Feltria, 
Santarcangelo di Romagna, Talamello, Verucchio

Riccione Cattolica, Gemmano, Misano Adriatico, Mondaino, 
Montecolombo, Montefiore Conca, Montegridolfo, Montescudo, 
Morciano di Romagna, Riccione, Saludecio, S. Clemente, S. 
Giovanni in Marignano

pagina 12 di 18



Tabella 3) Nuovo assetto dei Centri per l'impiego dell'Emilia-Romagna

Centri per l'Impiego dell'Emilia-Romagna 

Provincia CpI Comuni

Piacenza Piacenza Piacenza

Bettola/ 
Fiorenzuola 
d'Arda

Alseno, Besenzone, Bettola, Cadeo, Caorso, Carpaneto 
Piacentino, Castell'Arquato, Castelvetro Piacentino, 
Cortemaggiore, Farini, Ferriere, Fiorenzuola d'Arda, 
Gropparello, Lugagnano Val d'Arda, Monticelli d'Ongina, 
Morfasso, Podenzano, Ponte dell'Olio, Pontenure, S. 
Giorgio Piacentino, S. Pietro in Cerro, Vernasca, 
Vigolzone, Villanova sull'Arda

Bobbio/ 
Castel San 
Giovanni

Agazzano, Bobbio, Borgonovo Val Tidone, Calendasco, 
Caminata, Castel S. Giovanni, Cerignale, Coli, 
Cortebrugnatella, Gazzola, Gossolengo, Gragnano 
Trebbiense, Nibbiano, Ottone, Pecorara, Pianello Val 
Tidone, Piozzano, Rivergaro, Rottofreno, Sarmato, Travo, 
Zerba, Ziano Piacentino

Provincia CpI Comuni

Parma Parma Colorno, Mezzani, Parma, Sorbolo, Torrile

Fidenza Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, 
Polesine Zibello, Roccabianca, Salsomaggiore Terme, S. 
Secondo Parmense, Soragna, Sissa Trecasali

Borgo Val di 
Taro

Albareto, Bardi, Bedonia, Berceto, Bore, Borgo Val di Taro, 
Compiano, Fornovo di Taro, Medesano, Pellegrino 
Parmense, Solignano, Terenzo, Tornolo, Valmozzola, 
Varano dè Melegari, Varsi

Langhirano Calestano, Collecchio, Corniglio, Felino, Langhirano, 
Lesignano dei Bagni, Monchio delle Corti, 
Montechiarugolo, Neviano degli Arduini, Palanzano, Sala 
Baganza, Tizzano Val Parma,Traversetolo

pagina 13 di 18



Provincia CpI Comuni

Reggio 
Emilia

Montecchio 
Emilia

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 
Montecchio Emilia,  S. Polo d'Enza, S. Ilario d'Enza

Reggio 
Emilia

Albinea, Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, 
Castelnuovo di Sotto, Quattro Castella, Reggio Emilia, 
Vezzano sul Crostolo

Guastalla Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, 
Novellara, Poviglio, Reggiolo

Correggio Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, 
Rolo, S. Martino in Rio

Scandiano Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, 
Viano

Calstelnovo 
nei Monti

Carpineti, Casina, Calstelnovo nei Monti, Toano, Ventasso 
(unione di Busana, Collagna, Ligonchio, Ramiseto), Vetto, 
Villa Minozzo

Provincia CpI Comuni

Modena Carpi Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera

Mirandola Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Finale 
Emilia, Medolla, Mirandola, S.Felice sul Panaro, S. 
Possidonio, S. Prospero

Modena Modena

Sassuolo Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, 
Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia, Sassuolo

Pavullo nel 
Frignano

Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo 
nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, 
Serramazzoni, Sestola

Vignola Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, 
Marano sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, 
Spilamberto, Vignola, Zocca

Castelfranco 
Emilia

Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 
Ravarino, S.Cesario sul Panaro

pagina 14 di 18



Provincia CpI Comuni/Quartieri

Bologna Bologna Navile, Porto, Saragozza, Reno, Borgo Panigale, San 
Donato, San Vitale, Savena, Santo Stefano

Zola 
Predosa

Casalecchio di Reno, Monte S.Pietro, Sasso Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa

Alto Reno 
Terme

Alto Reno Terme, Camugnano, Castel d'Aiano, Castel di 
Casio, Castiglion dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana 
Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, S. 
Benedetto Val di Sambro, Vergato

S. Lazzaro di 
Savena

Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell'Emilia, 
Pianoro, S. Lazzaro di Savena

Minerbio Argelato, Baricella, Bentivoglio, Budrio, Castelmaggiore, 
Castello d'Argile, Castenaso, Galliera, Granorolo 
dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio, Molinella, Pieve di 
Cento, S. Giorgio di Piano, S. Pietro in Casale

S. Giovanni 
in Persiceto

Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala 
Bolognese, S. Giovanni in Persiceto, S. Agata Bolognese

CpI Comuni

Imola Borgo Tossignano Casalfiumanese, Castel del Rio, 
Castelguelfo di Bologna, Castel S. Pietro Terme, Dozza, 
Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano

Provincia CpI Comuni

Ferrara

Centro per 
l'impiego 
dell'Alto 
ferrarese 
(Cento)

Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, 
Sant'Agostino, Vigarano Mainarda

Centro per 
l'impiego di 
Ferrara

Berra, Copparo, Ferrara, Formignana, Masi Torello, 
Jolanda di Savoia, Ro, Tresigallo, Voghiera

Centro per 
l'impiego del 
Basso 
ferrarese 

Argenta, Codigoro, Comacchio, Goro, Lagosanto,   
Fiscaglia, Mesola, Ostellato, Portomaggiore

pagina 15 di 18



(Codigoro)

Provincia CpI Comuni

Ravenna Ravenna Cervia, Ravenna, Russi

Lugo Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara Di Romagna, 
Conselice, Cotignola, Fusignano,  Lugo, Massa  
Lombarda, Sant'Agata Sul Santerno 

Faenza Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese,  Faenza, 
Riolo Terme, Solarolo 

Provincia CpI Comune

Forlì-
Cesena

Forlì Bertinoro, Castrocaro Terme - Terra del Sole, Civitella di 
Romagna, Dovadola, Forlì,   Forlimpopoli, Galeata, 
Meldola, Modigliana, Portico e S. Benedetto, Predappio, 
Premilcuore, Rocca S. Casciano, Santa Sofia, Tredozio

Cesena Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina, Verghereto

Savignano 
sul Rubicone

Borghi, Cesenatico, Gambettola, Gatteo, Longiano, 
Roncofreddo, S. Mauro Pascoli, Savignano sul Rubicone, 
Sogliano al Rubicone

Provincia CpI Comune

Rimini Rimini Bellaria-Igea Marina, Casteldelci, Maiolo, Novafeltria, 
Pennabilli, Poggio Torriana, Rimini, San Leo, Sant’Agata 
Feltria, Santarcangelo di Romagna, Talamello, Verucchio

Riccione Cattolica, Coriano, Gemmano, Misano Adriatico, 
Mondaino, Montecolombo, Montefiore Conca, 
Montegridolfo, Montescudo, Morciano di Romagna, 
Riccione, Saludecio, S. Clemente, S. Giovanni in 
Marignano

pagina 16 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2016/1311

data 18/07/2016

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 17 di 18



1230/2016Progr.Num. 11N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Corsini Andrea

pagina 18 di 18


